
 
En hele uge på Klikker Camp 

 
Hvert år arrangerer Christina Ingerslev, chefredaktør af fagbladet ”Hund & Træning”, 
en Klikker Camp med et stort udvalg af forskellige kurser over 2 dage,  
f. eks. lugtdiskriminering, konkurrencelydighed, agility, rally, stress, grundtræning 
o.a. 
 
Dette år blev arrangementet hold fra den 29.6. – 3.7. på kursus- og idrætscentret i 
Stoholm ved Viborg. Kurserne var fordelt på to to-dagskurser over hele ugen eller et 
to-dagskusus i begyndelsen eller slutningen af ugen.  
 
På den tilsendte deltagerliste kunne jeg se at der var tilmeldt 61 hundefører til 8 
kurser. Der var tilmeldinger til enten to kurser over hele ugen, eller to-dags kurser til 
begyndelsen eller slutningen af ugen.  
Hundeejerne deltog med mange forskellige hunderacer som f. eks. Border Collie, 
Labrador, Pudler, Tolder, Australien Shepard, Tysk Schæferhund, Dobermann, 
Terrier, islandsk fårehund, men der fandtes også mindre kendte som  
f. eks. Perdigueiro Portugues, Irish glen of Imaal, Alaskian Husky, Akita, Chinese 
Crested og Chihuahua. 
 
Jeg havde tilmeldt mig kurserne ”Lugtdiskriminering med Schæferhan ”Bayogi 
Taso” og ”Stress og hjernen” med Malinoistæven ”ES-Flindtto’s Eicha”. 
Vi havde reserveret et værelse på vandrehjemmet og ankom kl. 19.00 om søndagen.  
 
Allerede efter ankomsten tog vi chancen for at se på området, hvor vi skulle bo, gå 
tur og træne den næste uge, mens der ankom deltagerne fra Sjælland og Fyn i løbet af 
aften. 
 

Mandag/tirsdag – Kursus lugtdiskriminering 
 
Mandag morgen efter morgenmaden var infomøde for alle deltager, der skulle deltage 
i de første 4 kurser, i centrets cafeteria, bagefter blev holdene samlet. 
 
Instruktøren, Charlotte Lyngholm, forklarede hvad vi skulle arbejde med de næste to 
dage, og så startede træningen. 
 
Resultatet var: 
Hunden skulle selvstændig søge hen til 4 glas, der stod i en række og var fyldt med 
en nektarin, æbler og en tomat, finde glasset med nektarinen, og give en tydelig 
melding (de fleste valgte en sit-øvelse) på den. 
 
Trods at vi havde en dejlig plads i skyggen, var det meget varmt. 
Indlæring er meget tidskrævende, fordi hundene skal bruge deres næse meget for at 
lære forskel mellem frugter og grøntsager at kende. 



  
På billedet ses instruktøren Charlotte 
med to kopper, en med                       
nektarinen, en med en æble og 
Akita’ens melding  

 
 
 
Hundene blev kørt igennem efter hinanden i korte interval, men allerede omkring 
middagstimen viste de tydelig tegn af træthed. 
 
     
 
 
 
 
     
 
 

    
 
Efter frokosten fik vi en par sekvenser mere, men så var både hund og fører godt 
brugt, og vi stoppede træningen. 
Om tirsdagen trænede vi videre og var spændt på hvor længe vi alle kom med 
hundene. 
  
Vi var 10 kursister på holdet med Labrador, Berner Sennenhund, Beagle, Tolder, 
Pudel, Chihuahua og mig med Taso. 
Alle var helt sikker på at Labradoren vil nok tage æren, men det var Chihuahuan, 
Pudlen og Beaglen, der gik med sejren. 
 
     
 
 
 
 
 
 
 

Billedet Lugt3    
 
 
 
 

 

  

  

 



På billederne (3) ses Chihuahua damen med en korrekt melding af det rigtige glas og 
(2) Taso’s syn, hvordan han vil gøre det.  
 
 
Vi fik at vide, at der ventede en overraskelse på os efter aftensmaden, på græsplanen 
ved siden af vandrehjemmet. To af kursusdeltagerne havde lært deres Border Collier 
op til ”Dogdancing”, og de ville vise os nogle indslag. Efter en lang gåtur med 
hundene, var jeg spændt på opvisningerne. Jeg havde tit set nogle indslag i fjernsyn 
eller på video, men aldrig set det direkte. 
 
     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
Det var utrolig sjovt og jeg tror jeg var ikke den eneste, der havde tårer i øjnene, når 
man så hvordan hundene ivrig og frejdig udførte kommandoerne, og dansede 
sammen med deres ejere efter forskellige musik. De høstede en masse bifald.  
 
Lidt senere om aften sad vi sammen foran vandrehjemmet med kaffe, chips og hvad 
man ellers kunne finde på og hygge snakkede. I løbet af de tre dage havde man lært 
mange hundeejere at kende og aftentimerne blev benyttet til at uddybe mange nye 
emner.  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

 



Onsdag – hyggedag (troede vi) 
 
På programmet stod foredraget ”Anatomien, sygdommen og bevægelsens indflydelse 
på hinanden” med dyrlæge Louise Frost-Christensen fra Karlslunde Dyrehospital, 
som havde specialiseret sig i korsbåndlidelser.  
 
Vi fik en både omfattende og humoristisk gennemgang af hundens krop, knogler, 
muskler, ledbånd osv. 
Vi hørte at hunde lægger 60 % af sin vægt på for og kun 40 % på bagbenene. 
Bevægelsen er bestemt af forskellige faktorer som f. eks. knoglebygning, 
størrelse/vægt, vinklerne og musklerne. Bevægelsesmønsteret har en genetisk basis, 
som kan bliver modificeret gennem indlæring, og desuden bestemmer alder og køn en 
hel del. 
 
Vi hørte om hvordan anatomiske problemer med ryg, knæ, hofte- og albue kunne 
udvikle sig til sygdomme, og hvordan disse sygdomme havde indflydelse på hundens 
bevægelse. 
 
På kurset var nogle kursister, der havde hunde med forskellige skader, som blev 
fremvist, så de andre kursister kunne se, hvordan en sygdom som HD, 
albueledsdysplasi eller korsbåndlidelse kunne ændre på hundes bevægelse. 
 
Jeg synes det var en meget spændende foredrag, fordi Louise kunne fortælle om 
nogle eksempler og deltagerne havde mange eksempler fra deres egne hunde eller 
nogle fra omgangskredsen.  
 
     
Hver eftermiddagen fik vi kaffe og   
Kage (her er det mig, der serverer  
for holdkollegaerne)  
 
 
 
Udover foredraget havde arrangørerne sat nogle sjove aktiviteter på dagsplanen. 
 
Deltagerne blev delt op i 4 hold. Derefter skulle hvert hold finde ”en hund” og ”en 
hundefører” under de 4 deltager. Holdet skulle i fællesskabet finde nogle andre 
kommando til begreberne ”højre, venstre, frem ad, tilbage og stop” og ”føreren” 
skulle bagefter indlære sin ”hund” de nye kommandoer. De to kandidater havde 5 
minutter tid. 
Arrangørerne havde sat en zigzagbane op på græsplanen. ”Hunden” fik en bind for 
øjnene, og nu skulle det vise sig, hvilken ”fører” der havde den meste kontrol over sin 
”blindehund” og kunne guide den hurtigst muligt igennem, med så lidt fejl som 
muligt.  
 

 



Alle hold fik point, men først efter et parti ”Jeopardy”, som alle deltager kunne 
bidrage med deres viden omkring hunde, fik holdene de samlede point fra begge 
arrangementer. Deltagerne på holdet, der vandt, fik hver en stor pose med forskelligt 
hundeguf.   
   

 
Og igen hygge om aften  

 
 

 
 
 
 

Torsdag/Fredag – Kursus Stress og hjernen 
 
Foredraget, der blev holdt af Cand.agro. Karen Frost Knudsen fra ”Hund og 
Træning” var en teoretisk gennemgang af hjernen, cellerne og deres opbygning. Vi 
hørte hvordan stress opstod, dens virkning på kroppen, hvordan man undgik stress, og 
hvordan man kunne løse stressproblemer i træningen.  
 
Vi forbinder ofte stress med noget negativ, men der findes positiv og negativ stress. 
Der er fysiske og psykiske faktorer, der udløser stress. 
Akutte (f. eks. dyrlægebesøg, bold osv.) og kroniske (f. eks. smerter, for stort krav 
osv.) stressorer påvirker hundes krop. 
Der findes forskellige stressresponser som hjælper hunden at komme igennem stress 
situationer. Kamp eller flugtrespons udløses af nervesystemet og opretholdes først af 
adrenalin og hvis påvirkningen fortsætter af kortisol. Kommer der ikke yderligere 
stimulation, falder hormonniveauet efter 10 – 30 sek.. 
Hundens oplevelse af stresspåvirkning er afgørende for, hvordan den vil takle stress i 
dens liv. 

 
 
 På billedet ser man foredragsholderen Karen med 

afprøvning af noget larmende legetøj 
   
 
 
 
 
Foredragsholderen underbyggede foredraget med en videofilm og forskellige cases, 
nogle af deltagerne havde stressproblemer med deres hunde i f. eks. rundering eller i 
bilen. Her skulle vi i fællesskabet finde en problemløsning.  
Derudover fik vi rig mulighed for at afprøve nogle træningssituationer f. eks. hvordan 
man leger med bolden eller træk reb for at kunne tænde og slukke hunden, uden at 
stresse den. 

 

 



Indslag torsdag aften. 
Torsdag, efter aftensmaden og en gåtur med hundene, ventede der igen en 
overraskelse på os. 
En af kursusdeltagerne, Birgitte Lauritzen, var ankommet med to Alaskian Husky, og 
hun vil fortælle os hvordan man begyndte at træne dem til at køre med vogn eller 
slæde om vinteren. Om sommeren er det for varmt til det.  
 
Som dagen før, møde vi alle sammen på græsplanen ved siden af vandrehjemmet. 
Birgitte havde allerede gjort det hele klart. Der stod en vogn og en slæde, og hundene 
lå på græsset med sele på, og ventede stille og rolig på deres indsats. 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
Birgitte fortalte med meget humør og engagement om de forskellige 
slædehunderacer, om udvalget og opdræt af hundene, deres forskellige væsen, pleje, 
fodring, hvilket udstyr man bruger, de forskellige muligheder at træne dem og til sidst 
hvordan hun træner sine hunde. 
 
Hun træner enten med en cykel eller sætter førerlinen fast omkring maven og løber 
med dem, indtil hun kan se at hundene udfører kommandoerne korrekt.  
 
De skal ikke reagere på andre dyr, lige meget om det er hunde, katte, heste, køer eller 
rådyr. Derudover skal de heller ikke være bange for forskellige lyde, trafik o.l.. Først 
når det er på plads begynder hun at køre med dem i vogn. 
 
     
Hvilken kondition skal man have…  
 
 
 
 
 
Når man selv har to brugshunde, har man en anelse om hvor meget arbejde det er. 
 
Klokken var mange, før alle kom i seng efter den daglige hyggesnak om aften. 
 
Fredag efter foredraget var tid til at sige farvel efter en uge med masser af oplevelser, 
både til hunde og deres ejere. Allerede om morgen havde jeg pakket min bagage i 

 

 



bilen, fordi centrets nye kursister ankom om aften, og så skulle der gøres rent på 
værelserne. 
    

 
 
Og igen kaffe …     

 
 
 
 
 
Man skulle tro at det vil give store problemer med så mange hunde af forskellige 
racer, køn, alder og temperament, men mandag aften var alle hunde faldet til ro 
(varmen og træningen gør træt), at man om aften kunne sidde sammen i store flokke, 
mens hundene lå ved siden af. På grund af varmen tog vi hundene med ind i de kølige 
bygninger. Mens vi prøvede at følge med i kursets teori, snork sov vores hunde under 
stole, bænke eller hvor de ellers kunne finde plads. 
   
   
  
 
 
 
 
 
 
Jeg havde heller ingen problemer med Taso og Eicha, fordi jeg lægger værd på en 
ordentlig opdragelse. De er vant til forskellige hunderacer fra træningsbanerne og 
især Eicha siger ikke nej, hvis der kommer en hund, lige meget hvilket køn, der vil 
leje med hende. Taso fik også mulighed for at snuse til andre damer, men ellers nød 
han at ligge i skyggen foran teltet på græsplanen og kigge på omgivelsen. 
 

Hilsner 
fra Ingeborg 

med Taso og Eicha 
  
 
 

 

 


